3.3 - Hy sinh

Nguyễn Quang Thắng và Nguyễn Bá Thế cho biết:

''Sau khi “Bản doanh Hưng Trung bị tàn phá, thất bại nặng, ông Thành rút lui vào chiến khu và
mất ngày 21 tháng 2 âm lịch năm 1873''(Từ điển nhân vật lịch sử Việt Nam'', NXB KHXH, Hà
Nội, 1992.)

Có người lại cho rằng:

''Ngày 20 tháng 3 năm 1873 (21 tháng 2 âm lịch), quân Pháp tấn công vào đồn Hưng Trung là
tổng hành dinh của nghĩa quân do Trần Văn Thành chỉ huy. Ông và các nghĩa quân của mình